
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA NOVA 

Av. Juvenal Silva Braga, 400 – Cep. 87.545-000 
Fone (44) 3640 - 8000 – Fax (44) 3640 – 8024 

Divisão de Compras e Bens Patrimoniais 
e-mail: licitacao@esperancanova.pr.gov.br  

ESTADO DO PARANÁ. 

 
 
 

 
DECRETO Nº. 042/2013 

 
 

Homologa os preços registrados no julgamento 
proferido pela Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, do 
Processo Licitatório nº. 24/2013, modalidade Pregão 
Presencial nº. 15/2013 e dá outras providências.    

 
 

O Prefeito Municipal de Esperança Nova - PR, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pela Pregoeira 

Oficial e Equipe de Apoio da Licitação na Modalidade Pregão Presencial do Município de Esperança 
Nova, referente à licitação, que se trata do REGISTRO DE PREÇOS para aquisição eventual e futura de 
alimentos, higiene e limpeza, copa e cozinha para a Administração Pública Municipal (Divisões e 
Secretarias), a favor dos vencedores do certame:  

 
FORNECEDOR J. GONÇALVES DE FARIAS & CIA LTDA 

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. PREÇO REGISTRADO 

1 2 

ALHO A GRANEL; BULBO INTEIRICO; NACIONAL; BOA QUALIDADE; FIRME E INTACTO; SEM 
LESOES DE ORIGEM FISICA OU MECANICA, PERFURACOES E CORTES; TAMANHO E 
COLORACAO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO; ISENTO DE SUJIDADES, 
PARASITAS E LARVAS Kg 10,7000 

1 3 

AMIDO DE MILHO; PRODUTO AMILACEO EXTRAIDO DO MILHO; COM ASPECTO COR, CHEIRO 
E SABOR PROPRIOS; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; VALIDADE MINIMA 10 
MESES A CONTAR DA ENTRTEGA, ACONDICIONADO EM SACO DE PAPEL IMPERMEAVEL 
FECHADO DE 1 KG; REEMBALADO EM CAIXA. cx 5,3500 

1 5 

BATATA; LISA; DE PRIMEIRA; FIRME E INTACTA; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU 
MECÂNICA (RACHADURAS E CORTES); TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO 
SER GRAÚDA. Kg 2,7000 

1 8 

CAFÉ TORRADO E MOÍDO; DEVENDO CONTER ATE 30% GRAOS CONILLON, 20% 
PRETOS/VERDES/ARDIDOS; ISENTO DE GRAOS PRETOS-VERDES OU FERMENTADOS, 
GRAOS CRUS; SAOS E LIMPOS; NA COR CASTANHO CLARO A MODERADO ESCURO, 
S/AMARGOR, EM PO, HOMOGENEO, TORRADO E MOIDO; CONTENDO IMPUREZAS MAXIMO 
DE 1%, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ALMOFADA (SEM VACUO) DE 500 GRAMAS 
(PACOTES), VALIDADE MINIMA DE 2 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. Pct 4,4500 

1 10 

CANELA EM CASCA; OBTIDA DA CASCA DE ESPECIMES VEGETAIS GENUINOS; DE 
COLORACAO PARDO AMARELADA OU MARROM CLARO; COM ASPECTO CHEIRO AROMATICO 
E SABOR PROPRIOS; LIVRE DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPECIE; 
ACONDICIONADA EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE DE 7 GRAMAS. Pct 0,5700 

1 11 

CANELA EM PO; FINA HOMOGENEA; OBTIDA DA CASCA DE ESPECIMES VEGETAIS 
GENUINOS; DE COLORACAO PARDO AMARELADA OU MARROM CLARO; COM ASPECTO 
CHEIRO AROMATICO E SABOR PROPRIOS; LIVRE DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS 
A SUA ESPECIE; ACONDICIONADA EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE DE 7 GRAMAS. Pct 0,5700 

1 12 

CEBOLA; PRIMEIRA; COMPACTA E FIRME; SEM LESOES DE ORIGEM FISICA OU MECANICA, 
PERFURACOES E CORTES; TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM 
DESENVOLVIDA; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. Kg 1,9500 

1 13 

CHA MATE - ERVA MATE QUEIMADO; CONSTITUIDO DE FOLHA NOVAS; DE ESPECIMES 
VEGETAIS GENUINOS LIGEIRAMENTE TOSTADOS E PARTIDOS; DE COR VERDE 
AMARRONZADA ESCURA; COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS; ISENTO DE 
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; VALIDADE MINIMA DE 5 MESES A CONTAR DA 
ENTREGA, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELAO APROPRIADA DE 200 GRAMAS cx 1,9500 

1 14 

CHOCOLATE EM PÓ, SEM AÇÚCAR, PREPARADO COM CACAU EM PÓ, SOLÚVEL, 
PARCIALMENTE DESENGORDURADO E AROMATIZANTE, CONTENDO NO MÍNIMO 6 
INGREDIENTES, COM VALIDADE DE 10 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, EM 
PACOTE DE 400 KG. Pct 2,2000 

1 15 
COMPLEMENTO ALIMENTAR; COMPOSTO DE MILHO PRE-COZIDO; ADICIONADO DE 
VITAMINAS E MINERAIS; EM PO; ACONDICIONADO EM LATAS DE 400 GRAMAS. Lat 6,4500 



 2

1 16 

CRAVO DA INDIA; OBTIDO DO BOTAO FLORAL DE ESPECIME GENUINA; DE COLORACAO 
PARDO ESCURA, CHEIRO E SABOR PROPRIOS; ISENTO DE DETRITOS DO PROPRIO 
PRODUTO, E IMPUREZAS DOS GRAOS OU SEMENTES; VALIDADE MINIMA 5 MESES A 
CONTAR DA ENTREGA, EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE DE 7 GRAMAS Pct 0,6700 

1 18 
EXTRATO DE TOMATE - CAIXAS DE 1 KG. EMBALAGENS TETRA PAK - COMPOSIÇÃO 
APROXIMADA: TOMATE, AÇÚCAR E SAL. cx 2,9700 

1 22 

FEIJAO; CARIOCA; TIPO 1; NOVO; CONSTITUIDO DE GRAOS INTEIROS E SAOS; ISENTO DE 
MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPECIES; 
ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO DE 1 KG, VALIDADE MINIMA DE 05 MESES A 
CONTAR DA DATA DA ENTREGA. Pct 4,8500 

1 24 

FRANGO; COXA E SOBRE-COXA, PARTES INTEIRAS, SEM TEMPERO; CONGELADO, COM 
VALIDADE 05 MESES; COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS; SEM MANCHAS E 
PARASITAS; ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO POLIETILENO,TRANSPARENTE ATOXICO; 
PESANDO 1 KG. Kg 4,7800 

1 27 
LEITE UHT/UAT; INTEGRAL; TEOR DE MATERIA GORDA MINIMO DE 3%; VALIDADE MIN.02 
MESES A CONTAR DA ENTREGA, CAIXA CARTONADA E ALUMINIZADA CONTENDO 1 LITRO. Lt 1,9500 

1 28 

Lingüiça fresca - composição aproximada: carne de frango, carne bovina resfriada, 
toucinho bovino, coração bovino, emulsão, pele suína. O prazo de fabricação deverá ser 
próximo a data de entrega. Livre de qualquer tipo de sujidades - embaladas em saco 
plástico de 1 Kg. Kg 7,6000 

1 33 

MILHO DE PIPOCA; DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO,POLIDO,LIMPO; ISENTO DE 
SUJIDADES,PARASITAS E LARVAS; ACONDICIONADO EM SACO/PACOTE FILME BOPP,COM 
VALIDADE MINIMA DE 04 MESES ACONTAR DA DATA DA ENTREGA Pct 1,5900 

1 34 

MILHO DE CANJICA AMARELO; DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO; 
ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO 
TRANSPARENTE DE 500 GRAMAS, COM VALIDADE MINIMA DE 4 MESES A CONTAR DA 
DATA DA ENTREGA. Pct 1,3000 

1 35 

MILHO VERDE EM CONSERVA; SIMPLES; GRAOS INTEIROS; IMERSO EM LIQUIDO DE 
COBERTURA; TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES; ACONDICIONADO EM LATA COM 200 
GRAMAS, COM VALIDADE MINIMA DE 16 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; 
DEVENDO SER CONSIDERADO COMO PESO LIQUIDO O PRODUTO DRENADO Lat 1,1700 

1 37 

OVO; DE GALINHA; MARROM; GRANDE; ISENTO DE SUJIDADES, FUNGOS E SUBSTANCIAS 
TOXICAS; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA; PRAZO MINIMO DE VALIDADE 
DE 15 DIAS DO SEU ACONDICIONAMENTO - DÚZIA Dz 3,5500 

1 38 
PÃO FRANCES - OS PÃES DEVERÃO ESTAR EM PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO, LIVRES 
DE QUALQUER SUJIDADE. UN 0,3300 

1 40 

SAGU; TIPO I; PRODUTO AMILACEO EXTRAIDO E PREPARADO DE OUTROS AMIDOS E 
FECULASDOS E FECULAS; EM FORMA GRANULADA; SABOR DE NATURAL; COM VALIDADE 
MINIMA DE 05 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA; COM ASPECTO, COR,CHEIRO E 
SABOR PROPRIOS; LIVRE DE RESIDUOS E FERTILIZANTES, SUJIDADES,PARASITAS E 
LARVAS; ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO DE 500 GRAMAS Pct 1,9500 

1 41 

SAL, REFINADO, IODADO, ACONDICIONADO EM SACO (PACOTE) DE POLIETILENO DE 1 KG, 
RESISTENTE E VEDADO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 05 MESES A CONTAR DA DATA DA 
ENTREGA. Pct 0,9800 

1 42 
Tempero em pó - Pacotes de 60 g, com 12 envelopes de 5 g cada. Mistura de temperos 
para carnes, molhos, etc. Pct 4,9000 

1 43 

TOMATE; SALADA; BOA QUALIDADE; GRAUDO; COM POLPA FIRME E INTACTA; ISENTO DE 
ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL; LIVRES DE 
RESIDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; SEM LESOES DE 
ORIGEM FISICA OU MECANICA, RACHADURAS E CORTES   Kg 3,9000 

1 44 

VINAGRE; DE VINHO; RESULTANTE DA FERMENTACAO ACETICA DO VINHO; ISENTO DE 
CORANTES ARTIFICIAIS, ACIDOS ORGANICOS E MINERAIS ESTRANHOS; LIVRE DE 
SUJIDADES, MATERIAL TERROSO, E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS, COM VALIDADE 
MINIMA 05 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; ACONDICIONADO EM FRASCO 
PLASTICO COM TAMPA INVIOLAVEL DE 750 ML, HERMETICAMENTE FECHADO Frs 0,9800 

1 45 

SALSICHA: Produto cárneo industrializado, obtido da emulsão de carne de uma ou mais 
espécies de animais de açougue, adicionados de ingredientes, embutido em envoltório 
natural, ou artificial ou por processo de extrusão, e submetido a um processo térmico 
adequado.Porções musculares de carnes bovina e/ ou suína e gorduras.  Kg 3,9000 

1 46 Repolho em cabeça de primeira qualidade, fresco em ótimo estado conservação. Kg 1,9000 
1 47 Açafrão, 70 GRAMAS Pct 0,7800 

1 48 
CARNE BOVINA MOÍDA DE 2ª, SEM NERVOS E SEM GORDURA, EM PERFEITAS CONDIÇÕES 
PARA O CONSUMO Kg 6,9000 

1 49 BALA MASTIGÁVEL, PACOTE COM 400 GRAMAS. Pct 2,2800 
1 50 PIRULITO, PACOTE COM 50 UNIDADES. Pct 2,4500 
1 51 CARNE DE ACÉM, RESFRIADA, PRÓPRIA PARA CONSUMO. Kg 9,5000 

1 53 
REFRIGERANTE EM GARRAFAS PETI CONTENDO 2 LITROS CADA UNIDADE, SABORES 
VARIADOS. Frs 2,2000 

1 55 
MUSSARELA: COMPOSTA POR: LEITE PASTEURIZADO, FERMENTO LÁCTEO, CLORETO DE 
SÓDIO E COALHO ( NÃO CONTEN GLUTEN). Kg 12,3500 

1 56 Bolachão de Mel PC 50 Pct 4,4500 
1 57 BICARBONATO DE SÓDIO - PACOTE DE 40 G Pct 0,7300 

1 58 

MORTADELA: COMPOSTA POR: CANE BOVINA, TOUCINHO SUINO, CORAÇÃO BOVINO, PELE 
SUINA, EMULSÃO, GELO, FECULA DE MNDIOCA, SAL REFINADO, AÇUCAR CRISTAL, 
PIMENTA EM PÓ ALHO, E OS ADITIVOS, EMULSIFICANTE POLFFOSTATO, AROMATIZANTE 
NATURAL, CONSERVADORES NITRITO E NITRATO SÓDIO E GLETAMATO MONOSSODICO.     Kg 6,9500 

1 59 

SAL TEMPERADO, ACONDICIONADO EM SACO (PACOTE) DE POLIETILENO DE 1 KG, 
RESISTENTE E VEDADO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 05 MESES A CONTAR DA DATA DA 
ENTREGA. Pct 1,8500 

1 60 

MILHO VERDE EM CONSERVA; SIMPLES; GRAOS INTEIROS; IMERSO EM LIQUIDO DE 
COBERTURA; TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES; ACONDICIONADO EM LATA COM 2 KG, 
COM VALIDADE MINIMA DE 16 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; DEVENDO SER 
CONSIDERADO COMO PESO LIQUIDO O PRODUTO DRENADO Lat 8,4500 

1 61 

ERVILHA VERDE EM CONSERVA; SIMPLES; INTEIRA; IMERSA EM LIQUIDO; TAMANHO E 
COLORACAO UNIFORMES; ACONDICIONADA EM LATA COM 2 KG, VALIDADE MINIMA 5 
MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA;    Lat 6,3800 

1 64 FERMENTO BIOLÓGICO 10 G Pct 0,7300 



 3

2 2 

ACENDEDOR; TIPO MECANICO (ISQUEIRO); COM CORPO PLASTICO, E PONTEIRA DE METAL; 
ACIONADO ATRAVES DE DISPOSITIVO DE ATRITO (FAISCA) EM CONTATO COM O GAS; 
TAMANHO GRANDE; ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA UN 2,7000 

2 4 

AMACIANTE; PRINCIPIO ATIVO CLORETO DE DIESTEARIL DIETIL AMONIO; COMPOSICAO 
BASICA QUATERNARIO DE AMONIO; CORANTE E OUTRAS SUBSTANCIAS QUIMICAS 
PERMITIDAS; COMPOSICAO AROMATICA LAVANDA; ACONDICIONAMENTO EM FRASCO 
PLASTICO COM 2000 ML, VALIDADE 3 ANOS Frs 3,6800 

2 5 Balde 10 litros UN 2,6500 

2 6 
BOTIJÃO DE GAS DE COZINHA; COMPOSICAO BASICA PROPANO E BUTANO,ALTAMENTE 
TOXICO E INFLAMAVEL; FORNECIDO EM BOTIJAO; DE 13KGS UN 43,5000 

2 8 

CERA LIQUIDA PARA PISO; VERMELHA; PRINCIPIO ATIVO SOLVENTE DE PETROLEO; 
COMPOSICAO BASICA SILICONE, PARAFINA, FORMOL; CORANTE, CONSERVANTE, 
PERFUME; E OUTRAS SUBSTANCIAS QUIMICAS PERMITIDAS; ACONDICIONADO EM FRASCO 
PLASTICO, CONTENDO 750ML Frs 2,9800 

2 9 
CESTO PARA PAPEL; TIPO LIXEIRA; NO FORMATO CILINDRICO; CAPACIDADE (12) LITROS; 
MEDINDO APROXIMADAMENTE (26.0 DIAM X 25.0 ALT.) CM. UN 1,9700 

2 10 Coador de tecido de café 100% algodão UN 1,9500 
2 11 CREME DENTAL COM FLUOR 90 GR UN 1,4000 

2 12 

DESINFETANTE; CATEGORIA BASICA RESTRITA AO USO PURO; PRINCIPIO ATIVO CLORETO 
DE DIALQUIL DIMETIL AMONIO 100%-0,50%; COMPOSICAO BASICA MONIL 
FENOL,ETOXILADO, OLEO DE EUCALIPTO,ESSENCIA; CORANTE E OUTRAS SUBSTANCIAS 
QUIMICAS PERMITIDAS; COMPOSICAO AROMATICA LAVANDA, COM VALIDADE 3 ANOS; 
ACONDICIONADO EM GALÃO DE 5 LITROS GL 7,6500 

2 14 EMBALAGEM PAPEL DE PIPOCA, PCTES COM 1000 UNI Pct 12,3000 
2 15 EMBALAGEM PARA FREEZER 5 KG UN 3,2500 
2 17 ESCOVA PARA LAVAGEM DE VASO SANITÁRIO COM CABO. UN 2,4500 

2 21 
FLANELA DE LIMPEZA; 100% ALGODAO; MEDINDO (38X58)CM; PERCENTUAL VARIANDO 
(2X3)CM; NA COR LARANJA; EMBALADO EM EMBALAGEM APROPRIADA UN 1,2000 

2 22 
GUARDANAPO DE PAPEL; MEDINDO (24 X 24)CM; EM FOLHA DUPLA; TIPO LISO; COR 
BRANCA; ALVURA SUPERIOR A 70%; PACOTES COM 50 UNIDADES Pct 0,7800 

2 23 Guardanapo de tecido em algodão - medindo aproximadamente 42 x 67 cm UN 2,9500 
2 24 Limpador de alumínio - 500 ml. Frs 1,4500 

2 26 

Lustra móveis - frasco de 500 ml. Coposição aproximada: cera de polietileno, silicone, 
polímero, acrílico, monoleato de sorbitan, óleo de linhaça, água raz, mineral, 
desodorizador mononifenol, bactericida. UN 2,7500 

2 28 

PAPEL HIGIENICO DE BOA QUALIDADE; COMPOSTO DE 100% FIBRAS CELULOSICAS; 
APRESENTANDO FOLHA DUPLA; PODENDO CONTER MICROFUROS NECESSARIOS PARA 
ABSORCAO; GOFRADO, PICOTADO, COM RELEVO; NEUTRO; ROLO MEDINDO 30M X 10CM; 
TUBETE MEDINDO NO MINIMO 4CM DE DIAMETRO; ROLO PESANDO SEM O TUBETE NO 
MINIMO 57 A 66G.; NA COR BRANCA; EMBALAGEM COM BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO;
FARDO COM 16 PACOTES COM 4 ROLOS CADA. Frd 30,2000 

2 29 
PAPEL TOALHA; FORMATO LISO; APRESENTACAO EM BOBINAS; MEDINDO 
APROXIMADAMENTE (25CM X 50M) COR BRANCA; PACOTES COM DOIS ROLOS. Pct 1,9500 

2 30 

PASTA PARA LIMPEZA; A SECO; POTE DE 520 GR; PARA LIMPEZA DE 
MICROCOMPUTADORES E APARELHOS DE INFORMATICA; COMPOSTO DE 
AGUA,TENSOATIVO NAO IONICO, ALCALINIZANTE, AROMATIZANTE E CORANTE Pot 3,9500 

2 31 
PEDRA SANITARIA; TIPO ARREDONDADA,COM SUPORTE; FRAGANCIA FLORAL OU 
EUCALIPTO; EM CONSISTENCIA SOLIDA;ACONDICIONADA EM CAIXA DE 35 GRAMAS. cx 0,7800 

2 32 PILHA; TIPO COMUM; NO TAMANHO A. UN 1,2500 
2 33 PILHA; TIPO COMUM; NO TAMANHO AA. UN 0,9800 
2 34 PILHA; TIPO COMUM; NO TAMANHO AAA. UN 0,7400 

2 38 
Rodo 40 cm (pequeno) para puxar água - c/ cabo de madeira, puxador de metal e 
emborrachado UN 4,4000 

2 39 

SABÃO ALVEJANTE; EM PO; PARA REMOCAO DE MANCHAS EM ROUPAS DE 
ALGODAO/POLIESTER; EM MAQUINAS INDUSTRIAIS NA AREA DE LAVANDERIA; COMPOSTO 
DE CLORO PARA LAVAGEM A BAIXA E ALTA TEMPERATURA; ELIMINADOR BACTERICIDA DE
BACTERIAS; COM ORGANO CLORADO CONCENTRADO; ACONDICIONADO EM SACO/PACOTE 
DE 1 KG, COM DATA FABRICACAO/VALIDADE Pct 3,9800 

2 40 

SABÃO EM BARRA; COMPOSICAO BASICA CARBONATO DE SODIO, DIOXIDO DE 
TITANIO,GLICERINA; CORANTE E OUTRAS SUBSTANCIAS QUIMICAS PERMITIDAS; 
EMBALADO EM PACOTE PLÁSTICO DE 1 KG, COM 5 UNIDADES DE 200 GRAMAS CADA; 
COM VALIDADE 2 ANOS Pct 3,2700 

2 45 PANO DE LIMPEZA; COMPOSTO DE 100% ALGODAO TIPO SACO UN 2,9500 
2 46 Sacola Plástica 25x35 MI 27,0000 
2 48 Toalha de chão - Tecido atoalhado, medindo aproximadamente 1,00 x 0,60 cm. UN 2,7800 
2 53 PÁ PARA LIXO  UN 1,9700 
2 54 Rodo de 60 cm para puxar água com cabo de metal, puxador de metal e emborrachado. UN 7,4000 
2 55 TOALHA DE ROSTO; 100% ALGODÃO 40 X 70 CM UN 5,9500 
2 56 TOALHA DE BANHO: 100% ALGODÃO 70 X 140 CM UN 7,9000 
2 57 LUVA DE BORRACHA PARA LIMPEZA  M/G PR 2,5500 
2 58 MANGUEIRA PARA JARDIM COM 30 METROS. UN 29,0000 
2 59 FRALDA DESCARTÁVEL PACOTE ECONÔMICO Adulto/Infantil Pct 16,9500 
2 60 Tapete Antiderrapante 47 cm x 33 cm UN 4,9500 
2 61 BOTA DE BORRACHA - USO DOMÉSTICO PR 26,1000 
2 62 COLA INSTANTÂNEA UNIVERSAL - COM TAMPA ANTIENTUPIMENTO, EMBALAGEM DE 3 G UN 1,7500 
2 63 ÁLCOOL ETÍLICO - 70%, GLICERINADO, EM GEL - FRASCO DE 5 LITROS Frs 29,0000 
2 64 SABONETE LÍQUIDO, COM PROPRIEDADES HIDRATANTES, FRASCO DE 5 LITROS Frs 22,5000 
2 65 REGADOR DE ÁGUA, PLÁSTICO - CAPACIDADE PARA 5 LITROS UN 7,8000 
2 66 SACO DE TECIDO - PARA BORDAR GUARDANAPO UN 3,9500 
2 67 SHAMPOO INFANTIL 480 ML Frs 6,9500 
2 68 CONDICIONADOR DE CABELO 480 ML Frs 6,9500 
2 69 TOCA SANFONADA CX C/100 cx 9,9000 
2 70 PRENDEDOR DE ROUPA, COM 12 UNIDADES Dz 0,8500 
3 2 Garfo Inox Dz 13,8000 
3 3 Xícara vidro p/ café UN 1,4500 
3 4 Xícara vidro p/ Chá UN 1,4500 



 4

3 5 Copo vidro 180 ML UN 0,7400 
3 6 Faca Inox Dz 9,6000 
3 7 Pote Plástico 1500 ML UN 3,9500 
3 8 COLHER DE SOBREMESA Dz 7,6000 
3 9 COLHER DE INOX MÉDIA Dz 8,6000 
3 10 Colher de Inox Dz 9,8000 

3 11 
RECIPIENTE TÉRMICO: COM TORNEIRA AMPLO BOCAL, COM ALÇA, CONSERVAR FRIO E 
QUENTE, CAPACIDADE 12 LTS.  UN 72,0000 

3 12 Garrafa Térmica de Mesa, de Pressão - Serve Jato com capacidade para 2 Litros UN 59,0000 
3 13 Faca de cozinha em Inox Tamanho de 30 cm e com cabo de plástico UN 8,5500 
3 14 Vasilha de Plastico 5LTS UN 14,7000 
3 16 Xícara para café com pires de vidro UN 2,9500 
3 17 CANECA DE ALUMÍNIO PARA ALUNO UN 2,2500 
3 18 Caneca de Alumínio com capacidade para 2 Litros UN 9,5500 
3 19 Vasilha Plastica 12 Lts com 47cm comprimento, 32cm de largura e 15cm altura. UN 16,5000 
3 20 Vasilha Plastica 23 Lts com 53cm comprimento, 39cm de largura e 16cm altura UN 37,3000 
3 21 Vasilha Plastica 9 Lts com 40cm comprimento, 28cm de largura e 12cm altura UN 9,7500 
3 22 Caixa Térmica 28 Lts com 42cm de Comprimento, 28cm de largura e 40cm de altura UN 78,5000 
3 23 Caixa Plástica Primeiros Socorros N° 18 UN 29,5000 

3 24 
Escumadeira com cabo estendido, furada, confeccionada em alumínio batido. Tamanho: 
diâmetro: 10 cm e cabo: 40 cm.  UN 7,8000 

3 25 
JARRA; DE POLIPROPILENO; CAPACIDADE DE 2000 a 2500ML; COM DIAMETRO 
APROXIMADO DE 130MM; ALTURA APROXIMADA DE 220MM; COM TAMPA, COM ALCA. UN 4,5500 

3 26 GARRAFA TÉRMICA PARA ÁGUA - COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS UN 19,7000 

3 28 
Concha, com cabo extendido, para servir ou coccção. Confeccionada em alumínio batido. 
Tamanho: diâmetro: 10 cm e cabo: 40 cm.  UN 7,7000 

3 29 
COLHER, com cabo extendido, para servir ou coccção. Confeccionada em alumínio batido.  
Tamanho: diâmetro: 10 cm e cabo: 40 cm UN 6,4000 

3 30 Copo descartável água de 180 ml - embalagens c\100 un. Pct 2,5500 
3 31 Copos de Café de 50 ml - embalagens com 100 unidades Pct 1,2800 
3 32 BACIA PLÁSTICA ESCURA REDONDA, RESISTENTE EXTRA GRANDE UN 8,6000 

3 33 
CANECÃO DE ALUMÍNIO HOTEL CABO BAQUELITE RESISTENTE AO CALOR. TAMANHO 8 
LITROS N°22, COM 20 CM DE DIÂMETRO X 20 CM DE ALTURA. UN 23,5000 

3 34 
COLHER, com cabo extendido, para servir ou coccção. Confeccionada em madeira.  
Tamanho: diâmetro: 10 cm e cabo: 40 cm UN 6,8000 

3 35 
Faca de carne, lâmina de 20cm de inox com mínimo de 6' (seis polegadas), com cabo de 
14cm de polipropileno texturizado UN 13,7000 

3 36 
Prato fundo de material plástico resistente medindo 30x10cm com capacidade para 
600ml UN 2,2000 

3 37 Caixa plástica  grande transparente, com tampa, capacidade de 50 litros UN 37,0000 
3 38 Caixa plástica  grande transparente, com tampa, capacidade de 75 litros UN 79,2000 
3 39 Caixa plástica de 08 litros com tampa UN 14,5000 
3 40 Panela de pressão 04 litros UN 29,3000 
3 41 Panela de pressão 07 litros UN 31,2000 
3 42 Caixa térmica de 5 litros UN 14,7000 
3 43 Caixa térmica de 35 litros UN 69,0000 
3 44 barbante n°4 UN 5,8000 

FORNECEDOR N. R. FONSECA 
LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. VALOR UNITÁRIO 

1 1 

ACUCAR; OBTIDO DA CANA DE ACUCAR, CRISTAL; COM ASPECTO, COR, CHEIRO PROPRIOS 
E SABOR DOCE; COM TEOR DE SACAROSE MINIMO DE 99,3% P/P, ADMITINDO UMIDADE 
MAXIMA DE 0,3%P/P; SEM FERMENTACAO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS 
TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; ACONDICIONADO EM PLASTICO ATOXICO 
DE 5 KG, VALIDADE MINIMA DE 10 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; Pct 6,9500 

1 4 

ARROZ; AGULHINHA; TIPO 1; LONGO E FINO; GRAOS INTEIROS; ISENTO DE SUJIDADES E 
MATERIAIS ESTRANHOS; ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO, CONTENDO 5 Kg, 
VALIDADE MINIMA DE 05 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA Pct 7,9000 

1 6 

BISCOITO DOCE SEM RECHEIO, TIPO MAISENA, COMPOSIÇÃO BÁSICA DE FARINHA DE 
TRIGO, GORDURA VEGETAL, SAL, AÇÚCAR E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, COM 
VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES DA DATA DA ENTREGA, EMBALAGEM DE 400 GR Pct 2,0700 

1 7 

BISCOITO C/SAL; DE AGUA E SAL; FARINHA DE TRIGO,GORDURA VEGETAL HIDROGENADA; 
AGUA,SAL E OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS; VALIDADE MINIMA 5 MESES A CONTAR 
DA ENTREGA, EM EMBALAGEM FILME BOPP; PESANDO 1 KG. Pct 2,1000 

1 9 

CALDO DE GALINHA; COMPOSTO DE SAL, AMIDO, GLUTAMATO MONOSSODICO, ACUCAR; 
ALHO,CEBOLA, GORDURA VEGETAL, EXTRATO DE CARNE DE FRANGO; VALIDADE MINIMA 
05 MESES A CONTAR DA ENTREGA, CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES COM 21 GRAMAS 
CADA. cx 6,9500 

1 17 

ERVILHA VERDE EM CONSERVA; SIMPLES; INTEIRA; IMERSA EM LIQUIDO; TAMANHO E 
COLORACAO UNIFORMES; ACONDICIONADA EM LATA COM 200 GRAMAS, VALIDADE 
MINIMA 5 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA;    Lat 1,4500 

1 19 

FARINHA DE MANDIOCA; CRUA; BRANCA; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; 
VALIDADE MINIMA DE 05 MESES A CONTAR DA ENTREGA, ACONDICIONADO EM PACOTES 
DE 1 KG Pct 2,9300 

1 20 

FARINHA DE MANDIOCA TORRADA; SECA, FINA; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E 
LARVAS; VALIDADE MINIMA 05 MESES A CONTAR DA ENTREGA, ACONDICIONADO EM 
PACOTES DE 1 KG. Pct 2,9900 

1 21 

FARINHA DE TRIGO; ESPECIAL; OBTIDA DO TRIGO MOIDO, LIMPO, DESGERMINADO; DE 
COR BRANCA; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS; LIVRE DE FERMENTACAO, 
MOFO E MATERIAIS TERROSOS; VALIDADE MIN.2 MESES A CONTAR DA ENTREGA, 
ACONDICIONADO EM PACOTES DE 5 KG. Pct 7,8900 

1 23 

FERMENTO QUIMICO; TIPO EM PO; COMPOSTO DE PIROFOSFATO ACIDO DE SODIO; 
BICARBONATO DE SODIO, FOSFATO MONO-CALCIO, VALIDADE MINIMA 4 MESES A CONTAR 
DA DATA DE ENTREGA; ACONDICIONADO EM LATA HERMETICAMENTE FECHADA DE 250 
GRAMAS. Lat 3,9000 



 5

1 25 

FUBA DE MILHO; SIMPLES, DO GRAO DE MILHO MOIDO; DE COR AMARELA; COM ASPECTO 
COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS; COM AUSENCIA DE UMIDADE, FERMENTACAO, RANCO; 
ISENTO DE SUJIDADES,PARASITAS E LARVAS; VALIDADE MINIMA 4 MESES A CONTAR DA 
ENTREGA, EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE DE 1 KG. Pct 1,6700 

1 26 
LEITE EM PO; COM EMULSIFICANTES, LECITINA DE SOJA, CONTENDO VITAMINAS A, C e D; 
EM PO; ACONDICIONADO EM LATA DE 400 GRAMAS. Lat 5,8000 

1 29 

Lingüiça seca salsichão - composição aproximada: carne de frango, carne bovina resfriada, 
toucinho bovino, coração bovino, emulsão, pele suína. O prazo de fabricação deverá ser 
próximo a data de entrega. Livre de qualquer tipo de sujidades - embaladas em saco 
plástico de 1 Kg. Kg 4,9500 

1 30 

Macarrão canundinho - macarrão picado tipo canudinho (miúdo) - Pacotes de 1 Kg. 
Composição aprocimada: farinha de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico (vitamina 
B9). Livre de sujidades, parasitas e larvas. Pct 2,9300 

1 31 

Macarrão retalho - macarrão picado tipo retalho - Pacotes de 5 Kg. Composição 
aproximada: farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico (vitamina B9). Livre de 
sujidades, parasitas e larvas. Pct 7,8500 

1 32 

MARGARINA; COM SAL; DE PRIMEIRA QUALIDADE; POTES DE 500 GRAMAS, TEOR DE 
LIPIDIOS DE FORMA PRECISA NA EMBALAGEM, ACIMA DE 80%; PODENDO CONTER 
VITAMINAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS; COM ASPECTO, COR,CHEIRO E SABOR 
PROPRIO; VALIDADE MINIMA 5 MESES A CONTAR DA ENTREGA, EM POTE PLASTICO, 
ATOXICO. Pot 1,9500 

1 36 

ÓLEO DE SOJA - LATAS DE 900 ML. AS LATAS DEVERÃO ESTAR ÍNTEGRAS. AS 
CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS COMPREENDEM: ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO DE 
IMPUREZAS; COR, ODOR E CARACTERÍSTICOS. COMPOSIÇÃO APROXIMADA: ÓLEO DE SOJA 
REFINADO ANTIOXIDANTES, ÁCIDO CÍTRICO INS 330, SEM COLESTEROL, RICO EM 
VITAMINA E, TIPO I. Frs 2,9300 

1 39 PREPARADO SÓLIDO REFRESCO CX COM 12 ENVELOPES DE 25 GRS CADA cx 3,9200 
1 52 GELATINA CAIXA COM 85 GRAMAS, SABORES VARIADOS. cx 0,7200 

1 54 

BISCOITO RECHEADO: COMPOSTO POR: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E 
ACIDO FÓLICO, AÇUCAR, GORDURA VEGETAL, FUBA DE MILHO ENRIQUECIDO COM FERRO 
E ACIDO FÓLICO, AMIDO, AÇUCARINVERTIDO, CACAU, SAL FERMENTOS QUÍMICOS: 
BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMÔNIO, CORANTE NATURAL DE CARAMELO, 
ESTABILIZANTE, ACIDULANTE: ÁCIDO LÁTICO ÁCIDO CITRICO.(CONTÉN GLÚTEN).Pacote 
com 130 Gramas. UN 0,7800 

1 62 
FAROFA TEMPERADA, SABOR TRADICIONAL; ACONDICIONADA EM PACOTES DE 500G, 
VALIDADE MINIMA 5 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA;    Pct 2,1400 

1 63 

IOGURTE COM POLPA DE MORANGO 1 LITRO, COM O MÍNIMO DE INGREDIENTES: LEITE 
DESNATADO, PERMEADO DE LEITE, AÇÚCAR, LEITELHO, PREPARADO DE MORANGO 
(POLPA DE MORANGO, AÇÚCAR, ÁGUA, AMIDO, AROMA ARTIFICIAL DE MORANGO, 
CORANTE NATURAL CARMIM DE COCHONILHA, ESPESSANTE E ESTABILIZANTE 
CARRAGENA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), 
AMIDO MODIFICADO, SORO DE LEITE EM PÓ DESNATADO E FERMENTO LÁCTEO E NÃO 
CONTER GLÚTEN Pct 2,1300 

1 65 SARDINHA FRESCA PCT 1 KG Kg 5,3500 
2 1 AGUA SANITÁRIA FRASCO CONTENDO 5000 ML Frs 7,9000 
2 3 ALCOOL 70% 1000 ML Lt 3,2100 

2 7 

CERA EM PASTA PARA PISO; AMARELA; COMPOSICAO BASICA CARNAUBA; 
SILICONE,PARAFINA,FORMOL; CORANTE,CONSERVANTE,PERFUME; E OUTRAS 
SUBSTANCIAS QUIMICAS PERMITIDAS; ACONDICIONADO EM LATA DE 750 GRAMAS. Lat 5,9100 

2 13 

DETERGENTE LIQUIDO; PRINCIPIO ATIVO LINEAR ALQUIL BENZENO,SULFONATO DE 
SODIO,TEOR MINIMO DE 6%; COMPOSICAO BASICA TENSOATIVOS:ANIONICOS,NAO 
IONICOS,COADJUVANTE; PRESERVANTES,SEQUESTRANTE, ESPESSANTE, FRAGRANCIAS E 
OUTRAS SUBSTANCIAS QUIMICAS PERMITIDAS; VALOR DO PH ENTRE 6,0 E 8,0,SOLUCAO A 
1% P/P; COMPOSICAO AROMATICA NEUTRO, INCOLOR,COM VALIDADE 3 ANOS; 
ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO, CONTENDO 500ML Frs 0,9700 

2 16 

ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL; MODELO OVAL; BASE DE MADEIRA ESPESSURA 1,5CM; 
BASE MEDINDO (13 X 7)CM; COM CERDAS EM NYLON SINTETICO; SEM ALCA; SEM CABO; 
NA COR AMARELA; MINIMO DE 15 CERDAS POR TUFOS UN 1,4200 

2 18 Esponja de Lã de Aço - fardos com 14 pacotes com 08 unidades cada  Frd 13,7000 
2 19 Esponja de lavar louça - pacotes com 3 unidades de 110 x 75 mm Pct 1,6500 
2 20 Filtro de café de papel - nº 103 - caixas com 40 unidades - Tradicional. cx 1,8400 

2 25 

Limpador diluível - limpeza pesada - frasco de 500 ml. composição aproximada: dodetil 
benzeno, sulfato de sódio, tensoativo não iônico, coadjuvante, salubizante, sequestrante 
éter glicolico, álcool, perfume e conservante. Frs 2,9200 

2 27 
Odorizador de ar - frascos de 400 ml. Composição aproximada: perfume, álcool etílico, 
nitrato de sódio, água, propelente, propano, butano. UN 2,9500 

2 35 
RASTELO PARA JARDIM; EM FERRO; COM TAMANHO DE 14 DENTES; COM CABO DE 
MADEIRA UN 5,1800 

2 36 
Rodo de espuma com esponja de aço - cabo em madeira, medindo aproximadamente 20 
cm. UN 5,4000 

2 37 Rodos esp.-cabo de madeira - espuma branca, medindo aproximadamente 30 cm. UN 4,3500 

2 41 

Sabonete - de 90 gr - composição aproximada: sabão e base de sódio, carbonato de cálcio, 
perfume, cloreto de sódio, óleo de semente de girassol, carbonato de sódio, glicerina de 
óxido de titânio, óleo de amendoim doce... UN 0,7800 

2 42 

SACO DE LIXO 100 LITROS, P/USO DOMESTICO; DE POLIETILENO; MEDINDO 
(LARGURA75XALTURA MINIMA105)CM; NA COR PRETA; SUPORTANDO ATE 20 KGS; 
PACOTES COM 10 UNIDADES. Pct 1,7500 

2 43 

SACO DE LIXO 15 LITROS P/USO DOMESTICO; DE POLIETILENO; PACOTE CONTENDO 50 
UNIDADES; MEDINDO (LARGURA39XALTURA MINIMA50)CM; NA COR PRETA; SUPORTANDO 
ATE 3 QUILOS Pct 1,7500 

2 44 

SACO DE LIXO 30 LITROS P/USO DOMESTICO; DE POLIETILENO; PACOTE CONTENDO 20 
UNIDADES; MEDINDO (LARGURA59XALTURA MINIMA62)CM; NA COR PRETA; SUPORTANDO 
ATE 6 QUILOS Pct 1,7500 

2 47 

SODA CAUSTICA; TIPO ESCAMA; EMBALADA EM POTE PLASTICO, CONTENDO 1 QUILO; 
COMPOSTA DE HIDROXIDO DE SODIO,C/AUTORIZACAO FUNCIONAMENTO FABRICANTE 
ANVISA, LAUDO ANALITICO DO LOTE DO PRODUTO Pot 7,9500 

2 49 
VASSOURA; TIPO CAIPIRA; PROPRIEDADES MINIMAS: CEPA EM PALHA; COM CERDAS DE 
PALHA; TIPO 5 FIOS E AMARRACAO COM ARAME; CABO DE MADEIRA MEDINDO 120CM UN 7,4000 



 6

2 50 

VASSOURA DE NYLON; DOMÉSTICO, COM CABO DE MADEIRA REVESTIDA DE 
POLIPROPILENO MEDINDO 120 CM; COM GANCHO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE; 
ROSCA EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE UN 4,8900 

2 51 Querosene Lt 5,9500 
2 52 FÓSFORO MAÇO COM 10 UNI. mço 1,4200 
3 1 GARRAFA TÉRMICA - 1 LITRO UN 19,5500 
3 15 Peneirinha de plástico para Chá com diâmetro de 10 cm UN 1,4500 

3 27 
Assadeira Retangular nº 4 alumínio ABC tamanho 55 cm comprimento x 38 cm largura x 7 
cm altura.  UN 14,3000 

 
Art. 2º. Fica o setor competente autorizado a elaborar o termo 

de contrato depois de cumpridas todas as formalidades legais. 
 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor nesta data. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Esperança Nova, 

Estado do Paraná, aos 05 (cinco) dias do mês de Abril de 2013. 
 

 
 
 

Everton Barbieri 
            Prefeito Municipal 

 


